GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2021

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos

desta reunião, encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES ao Padre João Paulo Araújo Gomes, pelos relevantes serviços

prestados ao município de Caruaru, como Reitor da tradicional Capela de São Sebastião e

pelo amor aos animais, com ações plausíveis em toda região, reconhecido em âmbito

nacional.

JUSTIFICATIVA

Padre João Paulo nasceu em 09 de julho de 1970, e ordenou-se padre em dezembro

de 1995, quando tinha apenas 25 anos. De lá para cá fez grandes trabalhos como sacerdote,

sendo pároco administrador e hoje está como Reitor da tradicional Capela de São Sebastião, em

Caruaru.

Mas, além de um excelente sacerdote, padre João Paulo é reconhecido pelo amor e

abnegação pelos animais. Com grandes ações que beneficiaram os animais, com

conscientização às pessoas, resultando em várias adoções de pets. Essas iniciativas o tornaram

conhecido nacionalmente, principalmente após ele ser o único brasileiro a estrelar um dos

quatro episódios da segunda temporada da série “Apenas Cães”, lançada pela Netflix, disponível

para pessoas ao redor de todo o mundo assistir. A série, que tem como premissa relatar

"histórias comoventes que mostram os laços profundos formados entre cães e seus donos",

descreve o trabalho social da igreja desde o surgimento até a atual atuação no município. Fica

nossa gratidão e homenagem a este homem de honra, pelo altruísmo e paixão pelos animais,

com inestimáveis serviços prestados ao povo de Caruaru e região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 23 de novembro de 2022.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2022-11-23T11:35:20-0300
	Vereador Anderson Correia